

UMUMİ MESAJ

Dostlarımız,

Bu Son Çağda Hakikatlerin açıklanışının bir nedeni olduğunun Bilincine varmış Dostlara, İnsanlık yolunda düşen birçok Görevler vardır.

Dinsel Boyut, İlâhi Planın İlk Bilgi Basamağıdır. Ve her basamak Sizi Evrensel Bilinç doğrultusunda birçok Bilgi Kaynaklarına yükseltir. Bu Boyutlarda yani ilâhi Planın kesimlerinde Sizlere verilecek birçok Bilgiler ve İrşatlar vardır.

Bilgileri, açılar, Göklerden yani (Kozmik Akımlardan), İrşatları da Planın öngördüğü çalışma Nizamlarından alıyorsunuz.

Bu yolda Sizler YÜCE MEKANİZMA tarafından Görev Boyutuna atanmış Yüce Bilinçlersiniz. Artık hepinizin Akli, Mantiğı, Şuuru ve Vicdani yerinde olarak hareket etmeniz icap etmektedir.

Bundan böyle hiçbir etki altında kalmadan, ne yapma Bilincine sahip Varlıklar olarak, Emirleri başkalarından değil, Özünüzün Sesinden almalısınız.

Bu Medyamik Dönemde herkesin kanalları açıktır. Ve Sizler ilâhi Odağın İleri Bilinçleri olarak devrede hizmettesiniz. Bu yolda Planetinizdeki her Odağa düşen bir Görev ve Evrensel Bilinç doğrultusunda atılacak adımlar vardır.

Artık Sizler başlı başına birer İrşat Kitaplarıdır. Zaten her Zamanda, her Mekânda, her Dönemde vardınız. (MUSA, İSA, MUHAMMET ve UZAKŞARK Boyutlarında) Bilinçli veya Bilinçsiz Görevde idiniz.

Şimdi Kapalı Şuur Boyutunda yine Görevdesiniz. Ancak şu an Planetinizde sadece bulunduğunuz Ortamı tanıyor ve biliyorsunuz.

Bugüne kadar Kutsal Kitaplar Sizlere Şuursal Aşamalarınızda yardımcı olmuştur. Artık Dinler Tarihi kapanmış ; Akıl, Mantık, Vicdan Devri açılmıştır. Artık her İleri Görüş Sizleri daha İleri ufuklara hazırlayacaktır.

Şu an yapılan tüm çalışmalar herkesin Hakiki bir İnsan olmasına, Bağınazlık ve Tutuculuğu yıkmasına mâtuflarıdır. Şu an İleri Bilinçlerin kavrayabildiği Bilgileri, bugüne kadar Tanrı Yolunda hizmet vermiş Dostlar bile kavrayamamaktadır.

Bu yüzden halen verilmekte olan bu Yüce Bilgilerin değerini İnsanlık, ileri senelerde verecektir. Ve mevzuu daha detaylı kavrayacaktır. Bu Mesaj Planetinizdeki bütün Görevli Dostlara Konseyin bir Bildirisi olarak verilmiştir. Bilgilerinize sunulur.

MERKEZ